23 (24) *GAIVUS libro quinto ad legem Iuliam et Papiam* Si mulier cum filio impubere naufragio perit, priorem filium necatum esse intellegitur.

24 (25) *MARCELLUS libro undecimo digestorum* Cum in testamento ambigue aut etiam perperam scriptum est, benigne interpretari et secundum<sup>13</sup> id, quod credibile est cogitatum, credendum est.

25 (26) *CELSUS libro vicesimo secundo digestorum* 'Quem heredi meo dixero velle me liberum esse, liber esto. cui ut dare damnas sit heres meus, dixero, ei heres meus dare damnas esto'. testatoris voluntas, si quibusdam argumentis apparebit, de quo dixit, adimplenda est.

26 (27) *IDEM libro vicesimo sexto digestorum* Cum quaeritur in stipulatione, quid acti sit, ambiguitas contra stipulatorem est.

27 (28) *MODESTINUS libro primo regularum* Si quis de pluribus unum manumitti voluerit nec appareat, de quo manumittendo testator sensit, nulli eorum fideicommissa competet libertas.

28 (29) *LAVOLENUS libro tertio ex posterioribus Labeonis* Qui habebat Flaccum fullonem et Philonicum pistorem, uxori Flaccum pistorem legaverat: qui eorum et num uterque deberetur? placuit primo eum legatum esse, quem testator legare<sup>14</sup> sensit. quod si non appareret, primum inspiciendum esse, an nomina servorum dominus nota habuisset: quod si habuisset, eum deberi, qui nominatus esset, tametsi in artificio erratum esset. sin autem ignota nomina servorum essent<sup>15</sup>, pistorem legatum videri perinde ac si nomen ei adiectum non esset.

29 (30) *SCAEVOLA libro octavo decimo digestorum* Plures testamento manumiserat, in quibus Sabinam

(1) inde sit] inait scr. (2) sunt del. (3) nam del. (3') non fuerit] factum non erit scr. (4) cum ita concipio 'si illud et illud factum non erit', quaeri debet, an utrumque factum sit ins. (5) exprimit edd. (6) verba ins. (7) quaedam exciderunt ad hunc modum: an ad heredem matris actio ex stipulatu [transmittitur, cui filia post

matrem mortua non potest actio ex stipulatu] competere (8) relegata scr. (9) alter alteri hoc est del. (10) quin edd. (11) vel hominem vel] hominemve scr. (12) benigne interpretandum et scr. (13) se ins. (14) nomina servorum essent del.

et Cyprogeniam, cum quisque eorum ad trigesimum annum aetatis pervenisset<sup>1</sup>, et cum liber quisque eorum esset, certam summam dari voluerat. et coniuncta scriptura ita caverat: 'Sabinae et Cyprogeniae dari volo, cum ad statutam aetatem pervenerint, singulis decem et hoc amplius alimentorum nomine in annos singulos quoad vivent singulis decem'. quaesitum est utrum omnibus manumissis alimenta debeantur an vero Sabinae et Cyprogeniae solis. respondit secundum ea quae proponerentur videri omnibus alimenta legata.